GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO N°  /2025

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, após ouvido o Plenário e cumpridas as

formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Caruaru, Rodrigo Pinheiro, com cópia ao Diretor-Presidente da Autarquia de Mobilidade de Caruaru –

AMC, Senhor Edson Nóbrega de Almeida, solicitando que sejam adotadas as providências necessárias

para viabilizar a instalação de uma lombada elevada na Avenida Leão Dourado, bairro Alto do Moura,

nas proximidades do número 1903.

JUSTIFICATIVA

A ausência de dispositivos redutores de velocidade nas zonas urbanas representa um risco

significativo para os moradores, especialmente para idosos e crianças que precisam atravessar as vias

públicas nas proximidades. Essa falta de infraestrutura compromete a segurança dos pedestres e

contribui para o aumento dos índices de acidentes de trânsito. Diante disso, e considerando as

solicitações dos moradores da via mencionada neste Requerimento, que relatam o perigo constante

causado pela alta velocidade dos veículos, solicitamos a atenção e a aprovação das autoridades

competentes para que sejam adotadas as medidas necessárias ao atendimento dessa demanda,

garantindo maior segurança a todos os que transitam pelo local.

Dê-se ciência ao Prefeito de Caruaru e ao Diretor-Presidente da AMC.

Sala das Sessões, 15 de outubro de 2025

VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

		2025-10-15T09:55:29-0300
	Vereador Silvio Nascimento